
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 37 del 23/02/2024 Reg. N. Servizio 19 del 12/02/2024

OGGETTO Legge di bilancio per l’anno 2022 ( legge n. 160 del 27.12.2019) all’art. 1 comma
51 – 52 - Assegnazione agli enti locali di contributi per spesa di progettazione
esecutiva o definitiva. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del
Palazzo Comunale Alianelli servizi tecnici di Indagini geologiche, Prove e Rilievi
- procedura di gara deserta CUP E76F22000120001 CIG B0261AADF9

CIG: B0261AADF9
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che
la legge di bilancio per l’anno 2020 ( legge n. 160 del 27.12.2019) all’art. 1 comma 51 – 52 prevede
l’assegnazione agli enti locali di contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro
per l’anno 2020, di 128 milioni di euro per l’anno 2021, di 170 milioni di euro per l’anno 2022 e di 200
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2034. Tali risorse sono destinate alla spesa per la
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e
del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;
gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio
del 15 gennaio dell’esercizio di riferimento del contributo;
l’ammontare del contributo attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio
dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell’Ministero dell’Interno di
concerto con MEF, tenendo conto del seguente ordine prioritario: 

1) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
2) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
3) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28.10.2022 con la quale venivano assegnate risorse finanziarie
per l'anno 2023, pari a complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

progetti ammissibili per l'anno 2022 per le richieste di contributo individuate dalla posizione 1783 alla
posizione 4.007;

CONSIDERATO che nell'allegato 1 del Decreto del Ministero dell'Interno risultano finanziati al Comune di
Missanello tre interventi per un complessivo di €. 520.000,00 per la progettazione;

VISTA la deliberazione di G.C. n.05 del 28/01/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale , si prendeva atto
che questo ente ha prodotto le seguente domanda per fruire del contributo di cui all’art.1 commi 51-58 della
legge 160/2019 per un importo complessivo di €.520.000,00 :

Tutela e valorizzazione del verde urbano della Zona Calvario - €.190.000,00 -
CUP E73I22000050001;
Tutela e valorizzazione del verde urbano della Pineta Paschiere - €.160.000,00 -
CUP E73I22000040001;
Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale Alianelli -
€. 170.000,00 - CUP E76F22000120001;

VISTO il DM 28 giugno 2022, Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2023, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e
del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, è stato assegnato al
Comune di Missanello il contributo di € 170.000,00 per la progettazione dell’intervento di " Messa in sicurezza
ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale Alianelli ";

VISTA la deliberazione di G.C. n.06 del 28/01/2023, con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità
tecnica economica " Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale Alianelli ",
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica geom. Domenico La Vecchia datato gennaio 2023, per un importo
complessivo di €. 3.000.000,00 composto un unico elaborato;

RICHIAMATA la propria precedente determina n.28 del 28.01.2023 con la quale veniva approvato il quadro
economico redatto dal Responsabile del Procedimento;:

DATO ATTO che con la stessa determina si procedeva a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici di
"Indagini geologiche e Prove - Rilievi” per un importo a base d'asta di € 9.000,00 ( oltre cassa ed Iva)
relativamente agli interventi di " Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Palazzo Comunale
Alianelli", – CUP: E76F22000120001 con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 (nel prosieguo, Codice) è da aggiudicarsi secondo il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 3 del Codice, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

L’appalto è costituito da un unico lotto, in quanto le opere da eseguire sono collegate l’una con l’altra. Il
servizio che l’aggiudicatario deve espletare prevede (importi escluso cassa previdenziale ed IVA):

Descrizione delle prestazioni CPV Importo
Indagini geologiche e Prove - Rilievi 71621000-7 €. 9.000,00
Importo totale a base di gara €. 9.000,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

DATO ATTO che la procedura di gara è espletata, attraverso il Portale della Centrale Unica di Committenza
Medio Agri-Sauro (in seguito: CUC), raggiungibile al link https://cuc.medioagrisauro.it e secondo i requisiti
previsti dal D.Lgs. 36/2023 pertanto, sono ammesse esclusivamente le offerte presentate attraverso la
piattaforma.

DATO ATTO che in data 29/01/2024 è stata indetta la gara attraverso il Portale della Centrale Unica di
Committenza Medio Agri-Sauro con n. G00236, ed è stata invitata la ditta TECNO LAB SRL con sede in
Altamura (BA) con partita IVA n. 04184890723;

DATO ATTO che entro i temine di scadenza non è pervenuta l'offerta dalla ditta invitata;

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina e qui si intende integralmente
riportata e trascritta;

DI DARE ATTO della mancata partecipazione dell'operatore economico invitato;

DICHIARA deserta la procedura di affidamento avviata;

DI DARE ATTO, che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom.
Domenico La Vecchia.

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i dovuti atti consequenziali;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
( Geom. Domenico LA VECCHIA )

javascript:historyVaiA(1)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 12/02/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Domenico LA VECCHIA

PUBBLICAZIONE N. 86 DEL 23/02/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 23/02/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 23/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 23/02/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom. Domenico LA VECCHIA


